类别标记：A

慈溪市人民政府金融工作办公室文件

慈金办建〔2020〕4号                    签发人:谢志荣

关于市十七届人大四次会议第6号建议的答复

徐娣珍代表：
您提出的建议《关于改善中小微民营企业金融服务的建议》收悉。我办及时组织人员进行了认真研究，并积极同协办单位市经信局进行了沟通商议，现提出如下具体承办意见：
今年以来，我市贯彻落实上级决策部署，加强金融政策推送，多措并举推动解决民营企业特别是中小微企业融资贵、融资难问题，主要做了以下工作：
一、全面落实扶持中小微民营企业的金融服务政策，加大对中小企业的政策倾斜力度
一是加大对全市企业的信贷支持力度，通过展期或续贷等方式缓解企业短期融资困难。截至7月底，全市银行机构贷款增速逆势上涨，人民币贷款余额达到2441.66亿元，较年初增加203.75亿元，同比增长16.53%，高于宁波市贷款增速（15.70%）。二是通过下调贷款利率、落实免息免费政策等措施，主动降低企业融资成本。截至目前，全市银行机构累计为全市企业减息免息金额达到2.06亿元，全市保险机构累计减少保费近370万元，政府性担保机构累计减费732.62万元。三是重点加大对出口企业的金融扶持力度。我市出台《关于开展做好中小微外贸企业贴（免）息优惠贷款工作的通知》（慈商务〔2020〕42号），安排800万元专项财政资金对中小企业贷款贴息补助，同时继续实行宁波辖内首个出口贸易融资财政贴息政策，对出口企业以真实贸易背景办理的本外币出口贸易融资按8%给予财政贴息补助。
二、引导金融机构优化信贷结构，确保对中小微企业的贷款额度不减少
一是每年安排300万元金融机构考核专项资金，加大对金融机构引导力度。今年进一步对考核办法进行了优化完善，将小微企业贷款和制造业贷款考核占比提高了5个百分点，并新增了普惠小微新增首贷户、小微企业信用贷款、“无还本续贷”、制造业中长期贷款等四项考核内容，引导金融机构加大信贷投放、优化信贷结构、提升资产质量。二是将支持小微企业情况作为财政招投标的重要指标。结合疫情以来特殊时期经济形势要求，调整市级财政专户资金定期存放综合评分法评分指标和评分标准。增加银行业金融机构市本级存贷款增量和增幅的指标，优化调整信贷结构各项指标比例，引导各金融机构扩信贷优结构，争取更多上级资源倾斜。今年以来普惠小微企业贷款新增54亿元，同比增长22%；民营企业贷款新增81亿元，同比增长12%，发放再贷款再贴现优惠利率贷款超16亿元。三是指导政府性担保公司加大对“三农”和中小企业的支持力度，并首次安排了400万元专项财政资金对政策性担保业务按照不超过1%比例给予风险补偿，更好的发挥政府性担保公司的融资担保能力，截至8月6日，政府性担保机构担保余额为9.06亿元，共计789笔，比年初增幅超过430%。
三、点对点排摸融资需求，积极搭建银企对接平台
一是组织线下融资对接活动，让全市正常生产需要资金的企业尽可能都贷到款。今年以来累计召开了银企对接会12次，达成意向融资81.31亿元。同时会同“8718公共服务慈溪平台”固定每月9号为企业融资线下服务日，开展“复工贷款服务”，共排摸融资需求企业150余家，需求贷款金额超1.5亿元；二是开展“抗疫情 保实体”云上融资对接会系列工作。发动各镇（街道）排摸、梳理有融资需求的企业清单，协助企业注册登录云上产融对接平台，完善自身信息，发布融资需求。截至目前，已邀约企业近400家，成功签约企业60家，达成融资金额2.66亿元。三是发动金融机构开展“万员助万企”等活动，地毯式排摸解决小微企业融资需求。如市农商行排摸了全市58583家企业，运用大数据技术精准对接小微企业主群体，为辖内5298家小微企业提供信用贷款总额超过6.97亿元。
四、建立完善的金融服务机制，提升金融服务水平
一是着力优化民营企业金融服务五项机制，深入开展“百名行长进民企”活动，促进金融支持民营经济与民营经济的贡献度趋于一致，确保2020年民营企业贷款总量新增300亿元以上。二是深入开展“首贷户拓展专项行动”，加大对已有20个小微企业园发展的金融支持力度，在差异化授信政策、个性化产品方面形成更好的示范效应。截至目前已拓展首次贷款企业2537家，力争全面完成首贷户新增5000户。三是积极开展“三服务”、“四服四促”、“政企同心、你我同行”等服务企业系列活动，送政策服务上门，了解企业金融方面困难需求，并联合相关部门帮助企业排忧解难，建立完善的政银企对话和评议机制。四是引导金融机构不断降本减负。6月底短期平均贷款利率已降至4.71%，比去年同期降幅达17%；全市金融机构累计减免利息2.06亿元。
下步，我们将在继续做好原工作基础上，进一步加强工作力度，为小微企业提供坚实金融服务保障。一是持续挖掘信贷需求。结合“三服务”工作总体部署，深入开展“五个一百”银行行长助百企专项行动和万员助万企活动，组织银行机构加强对全市企业的走访和调研，充分挖掘并及时解决企业融资需求。二是不断优化金融服务。充分发挥各金融机构主体作用，引导金融机构创新产品提升服务，会同市8718平台每月定期开展金融服务对接会，对白名单企业和重点项目开展一对一金融服务，精准解决企业融资困难。梳理我市各大银行金融产品，并通过公众号、微信群、短信等渠道精准推送至企业，提升企业金融产品知晓度，实现金融产品“掌上通”。三是强化考核政策引导。不断优化考核机制和考评办法，提高金融机构的积极性，引导金融机构进一步建立“敢贷、愿贷、能贷”的长效机制，综合运用各级金融支持政策助力企业发展。
同时，我们将继续研究提高政策的针对性和可操作性，在缓解小微企业融资难、融资贵问题上做更多的探索和努力。最后，衷心感谢您对我们工作的关心和支持，希望今后继续对我们的工作多提宝贵意见和建议。

慈溪市人民政府金融工作办公室
                          2020年9月3日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市经信局
联 系 人：陈梦笑
[bookmark: _GoBack]联系电话：63837178
- 2 -

- 1 -